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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je popsat všechny formy financování, kterými je

možné zabezpečit vývoj počítačové či mobilní hry v ČR. Práce se zabývá stručnou

historií, shrnuje vývoj herního díla a popisuje ve stručnosti vývojový tým. Hlavní

část práce se pak věnuje jednotlivým zdrojům financování.

Vzhledem k chybějícím pramenům je práce založena na rozhovorech s herními

producenty, ktřeří jsou jediným zdrojem relevantních informací. Z rozhovoru

vyplývá, že producenti v České republice nejsou závislí na finančních prostředcích

z veřejných zdrojů ani od vydavatelů, a shrnuje možnosti nezávislého financování

jako je například crowdfunding či investoři.

Klíčová slova: ​herní průmysl, vývoj her, financování

Abstract

The goal of this thesis is to describe all forms of financing, which can ensure

development of the game industry in Czech Republic. The paper deals with

concise history, summarizes the development of the pc game industry, and

describes briefly the team. The main part of work is considered with essential

sources of financing.

Due to a lack of sufficient literary sources the work is based on interviews with

various game producers who are the sole source of relevant information.

According to interviews the conclusion is settled that producers in the Czech

Republic are not dependent on funding from public sources or from private

publishers and therefore suggests possibilities of independent financing such as

private investors or crowdfunding.

Key words:​ game industry, game development, financing
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1 Úvod

Tato bakalářská práce mapuje možnosti financování produkce herní tvorby na
území České republiky. K látce přistupuji z pozice studentky Katedry produkce
FAMU, kde se o herní tvorbě přednáší zatím pouze okrajově.

V práci mě zajímá rozdíl mezi herním a filmovým světem, kdy se snažím na
příkladech ukázat rozdíly i stejné znaky a výsledkem může být také
implementace nových forem financování stávajících forem financování ve
filmovém průmyslu.

Zatím zde nevyšla žádná publikace, která se tomuto tématu věnuje a jediným
zdrojem informací jsou převážně samotní herní výrobci, proto je práce z velké
části původní text, který se opírá o rozhovory s tvůrci, pedagogy a teoretiky.

Lidé, kteří pomohli svými radami a zkušenosti:

František Fuka​ ­ počátky distribuce a financování, vyvíjel hry v rané éře

Vladimír Geršl​ ­ softwarové platformy a crowdfunding ­ studio Fun 2 Robots

Martin Boháč​ ­ zakladatel studia Allodium, hra Infinitum

Pavel Šebor​ ­ zakladatel studia SCS Software, hra American Truck Simulator

Jiří Rýdl​ ­ marketingový ředitel Warhorse Studios, hra Kingdom Come

Jakub Dvorský​ ­ zakladatel studia Amanita design, hry Machinarium, Samorost

Vladimír Kudělka​ ­ hra Rememoried (Česká hra roku 2016 za Umělecký přínos)

Pavlína Kalandrová ​ ­ ředitelka kanceláře Kreativní Evropa ­ Media

Vít Šisler ​ ­ asistent Studia nových médií na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy

Helena Bendová​ ­ FAMU, Centrum audiovizuálních studií

Jakub Gemrot ​ ­ Univerzita Karlova, obor Počítačová grafika a vývoj
počítačových her

Jaromír Möwald​ ­ herní historie, moderátor pořadu Quest na Radiu Wave
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2 Historie oboru

Jedny z prvních mikropočítačů se v ČSSR začaly vyrábět v 80. letech, byly to
modely PMD 85, IQ 151 či Didaktik. Až do roku 1989 u nás neexistovala
komerční distribuce her.

“V té době nikdo z nás nechápal, že by se to dalo zmarketizovat. A i když už k
nám dorazilo ZX Spectrum, kde bylo možné hodně her hrát, nebylo tu možné ty
hry fyzicky koupit. Takže jsme je buď kopírovali nebo jsme si je sami
programovali, jelikož byly všechny hry jednoduché.”
Z rozhovoru s Františkem Fukou.

Obrázek č. 1 (Indiana Jones 2 / Fuxoft / 1987)

V 90. letech vznikaly hry primárně pro český trh. Existovali zde investoři a
mecenáši nebo si tvůrci financovali vývoj sami. Jedinou distribuční společností
zde byla JRC. Největší komerční úspěch zaznamenaly hry Tajemství Oslího
ostrova a 7 dní a 7 nocí (Pterodon Software), Dračí historie (NoSense), Horké
léto (Maxon) a Polda (SleepTeam).

Obrázek č. 2 (Polda / SleepTeam / 1998)
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Na konci 90. let získali čeští vývojáři světové ambice, první světově úspěšnou
hrou byl titul Hidden and Dangerous z roku 1999 od Illusion Softworks.
Následovala Mafia: The city of Lost Heaven z roku 2001 opět od Illusion
Softworks a Operation Flashpoint z roku 2001 od Bohemia Interactive Studio.

Řada studií začala spolupracovat se zahraničními vydavateli, kteří pokryli náklady
na postprodukci, vyrobili nosiče, domluvili kontrakty a distribuovali produkt do
kamenných obchodů po celém světě. Producenti pak získávali podíl ze zisku v
rozsahu 5 ­ 10 % z prodejní ceny nosiče.

“Studia jako my měla štěstí, že začala využívat možnosti internetu a byla
schopná se rychle přeorientovat z klasického systému na novou formu. Teď to
pro nás znamená, že si vyděláme sami na sebe a jsme naprosto nezávislí.”
Z rozhovoru s Pavlem Šeborem.

Po roce 2000 však už bylo nutné bylo hledat i alternativní cesty a spolu s
internetem přišla možnost stahovat díla odkudkoliv na světě. Vznikl také první
server pro online distribuci Steam.

To umožnilo vznik mnoha nových nezávislých studií, které šly vlastní cestou. Z
českých studií to byli například Amanita Design, Rake in Grass, Keen Software
House, Wube Software nebo Madfinger Games.

Ústup vydavatelů znamenal pro vývojáře možnost ponechat si většinu zisku, ale
také ztrátu možnosti zafinancovaného projektu. Z publisherů se tak staly spíše
společnosti specializované na marketing a PR s velkým množstvím kontaktů a
zkušeností. Dobře to nyní funguje například na trhu her pro mobilní zařízení, kdy
se bez podpory vydavatele nemůže studio dostat mezi úspěšné prodejce.
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3 Vývoj díla

U vzniku námětu stojí nejčastěji pouze producent a kreativní ředitel. Je nutné
vypracovat velmi kvalitní prezentační materiály a v případě začínající firmy k
tomuto účelu najít tým schopných tvůrců s dostatečnou praxí, kteří vytvoří jádro
společnosti.

V minulosti producent oslovil vydavetele ­ publishera, který zvážil vhodnost
takové hry pro český či zahraniční trh a rozhodl o jeho podpoře. Vydavatel
finančně pokryl celou výrobu a studio bylo schopné hru vyvíjet bez potřeby
hledání investora. Zajištění smlouvy s publisherem znamenalo zajištění prodejů,
ale také omezení tvůrčí svobody.

Vydavatel mohl provádět změny ve scénáři, upravovat charaktery a prostředí a
rozhodoval i o tom, v jakých regionech byla hra distribuována. Hry od českých
výrobců měly vždy ambici pronikat na trhy v Západní Evropě a Severní Americe.
Žádná z českých společností v současnosti nevyužívá možnosti financování ze
strany vydavatele.

Každé studio musí své dílo zafinancovat z vlastních zdrojů či získat zdroje cizí.
Ideálním modelem je financovat vývoj díla z tržeb z předchozího titulu, případně
dílo dovést do takové fáze, aby bylo možné ho prezentovat. Obecně platí, že čím
lépe je dílo připravené, tím méně do něj může kdokoliv zasahovat.

Ve chvíli, kdy producent hledá publishera, často nestačí dílo pouze představit, je
vyžadován tzv. vertical slice. Slice ­ od slova plátek či kus ­ demo by mělo
ukazovat průřez celou finální hrou. Ve vertial demu by měla být všechna
prostředí, herní mechaniky, hlavní hrdinové, nastíněný příběh. Producent tak
ukazuje investorům či publisherům návrh finálního díla či dokazuje, že se drží
původního plánu vývoje. Nejedná se tedy o materiály určené pro veřejnost.

Investoři toto často vyžadují v případě, že si nejsou jisti, jak přesně studio
pracuje. Na druhou stranu to není potřeba, pokud pracuje na pokračování nebo
se studio drží určitého stylu už delší dobu. V praxi to znamená až rok práce, kdy
se ale zaměstnává celý tým jen se sníženým počtem lidí na každém pracovišti.

Přirovnat slice demo je ve filmu možné k pilotu či spíše krátkému filmu, podle

[…]

zatímco české hry to dělají a české herní firmy odvádí do státní kasy hromady
peněz. A to už teď. A tedy si myslím, že jim to stát tak trochu dluží,”
Z rozhovoru s Jakubem Dvorským​.

Česká herní studia si tedy nemohou dovolit vytvářet hry bez komerčního
potenciálu a nesmí udělat špatné rozhodnutí, které by mohlo znamenat konec
společnosti. Je tedy nutné umět odhadnout, jak bude vypadat herní trh za dva
roky.

“Problém je, že všichni vývojáři musí předem vypočítat, jestli se jim hra vyplatí.
Musí hry dělat pro masy, a tedy vzniká mainstream. Kdyby existovala podpora od
státu, mohou zde vznikat artové hry s přesahem, které si zahraje pár tisíc lidí.
Stejně, jako je tomu u filmu.”
Z rozhovoru s Vladimírem Geršlem.

Dvorský i Geršl dávají za příklad Skandinávii a její možnost financování her ze
státního rozpočtu, kdy jsou často hry pokryty dotacemi až z 90 %. A vzhledem k
faktu, že se náklady vrací, průmysl rychle roste.

Prakticky jedinou veřejnou podporu lze v současnosti získávat z fondu Kreativní
Evropa MEDIA. Tu v České republice zastupuje kancelář fungující pod správou
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Národního filmového archivu, která pomáhá žadatelům s přípravou podání jejich
projektů a vysvětlením všech postupů.

Kromě této činnosti pokrývá fond Kreativní Evropa MEDIA i tisk propagačních
materiálů, které lze používat k propagaci české tvorby v zahraničí. Zatím jediná
publikace vznikla tento rok ve spolupráci s Luborem Kopeckým a ve zkratce
představuje v češtině a angličtině všechny společnosti v českém herním
průmyslu a jejich aktuální tituly.

Fond Kreativní Evropa MEDIA přerozděluje 2,5 milionu euro. Prvním rokem, kdy
mohli herní tvůrci z České republiky žádat o podporu, byl rok 2014, kdy bylo z
celkem 27 zemí podáno 259 žádostí. Z šesti žádostí z Česka byl podpořen jen
jeden titul, projekt Phonopolis společnosti Hammerwave, která získala přesně 50
% rozpočtu, a to 37 459 euro.

V roce 2015 dokonce dle Pavlíny Kalandrové neobdržela česká kancelář Kreativní
Evropa MEDIA jedinou žádost. Důvodem může být vysoká míra byrokracie i velká
omezení pro podporované projekty. V roce 2016 bylo zatím podáno šest žádostí,
z nichž uspěl pouze projekt Someday You’ll Return od CBE software, který získal
necelých 50 % rozpočtu, 150 000 euro.

“Problémem je, že si kreativní ředitel nemůže přinést své portfolio s sebou, jako
je tomu u filmu. Ta hra musí být vytvořena totožným týmem a to je samozřejmě
také problém, protože týmy se mění stejně jako u filmu a přitom kreativní ředitel
může mít víc projektů různého typu.”
Z rozhovoru s Vladimírem Gerlšem.

Všichni z dotazovaných tvůrců se shodli na faktu, že v počátcích hry se dá těžko
určit, jak bude vypadat konečné dílo. Zatímco u žádostí o podporu pro filmu je
předkládán scénář, u herních projektů se předkládá prezentace s popisem
hratelnosti, animacemi a dalšími důležitými částmi, které by měly doložit, co vše
se ve hře bude dít.

Vzhledem k tomu, že tabulky z filmového okruhu se implementují do žádostí a
následného hodnocení herního projektů, nemůže být systém příliš účinný. Sítem
projdou dle kanceláře Kreativní Evropa MEDIA jen originální, inovativní a
kreativní hry, které zobrazují kulturní rozmanitost, ukazují identitu státu a
posilují evropské kulturní dědictví.

Zároveň je nutné, aby hra byla narativní (zde nejspíš ještě pozůstatek filmové
části), aby měla komerční ambice a potenciál pro dosažení evropských a
mezinárodních trhů.

Několika hlavními podmínkami Kreativní Evropy je, že žadatel musí být právnická
osoba a musí vlastnit všechna práva ke hře. Maximální povolená suma je 50 % z
rozpočtu hry a zbylých 50 % je nutné při přihlášení doložit. Firma dokládá, že za
poslední dva roky vydala hru, která byla komerčně šířena. Dotaci čerpá studio
pouze do prvního hratelného prototypu.
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Výhodou tohoto modelu je zafinancování bez podílu na zisku. Nevýhodami jsou
časově náročná příprava žádosti a podmínka již komerčně distribuované hry.
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7 Závěr

Nejvyužívanějšími zdroji financování v českém herním průmyslu jsou vlastní
zdroje a vklady investorů. Stále častěji se však prosazují nové modely
financování prostřednictvím online technologií, umožňující přímý kontakt
producenta s konečnými zákazníky, především crowdfunding a early access.

Podpora vývoje herních projektů, často i nefinanční, začíná přicházet také ze
strany vysokých škol, inkubátorů a výrobců hardwarových a softwarových
technologií a platforem. I v případě podpory z veřejných zdrojů už existují první
úspěšné příklady.

K 1. květnu 2016 existovalo v České republice 30 herních společností, z nichž
většina je úspěšná ve světovém měřítku. Od roku 2013 se zvyšuje každoroční
počet vydaných herních titulů, vyvinutých v ČR. V minulém roce vydali čeští
producenti 33 nových herních titulů, z nichž všechny jsou distribuovány na
globálním trhu.

Česká herní tvorba je navíc výjimečná ještě z jiného pohledu ­ mnohokrát ve své
historii dokázala, že má finanční i umělecký potenciál vynikat ve světové
konkurenci, aniž by se spoléhala na pomoc ze strany státu.
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Obr. 2 SleepTeam ­ Polda, z osobního archivu Lubora Kopeckého
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