Posudek bakalářské práce

Téma bakalářské práce:

MOŽNOSTI FINANCOVÁNÍ V HERNÍM PRŮMYSLU V ČESKÉ REPUBLICCE

Autorka bakalářské práce:

Barbora Ulrychová

Autor posudku:

MgA. Lubor Kopecký

Odevzdaná bakalářská práce splňuje formální náležitosti a uvedená fakta a závěry odpovídají skutečnosti. Autorka při psaní práce prokázala samostatnost, znalosti z oboru a nadprůměrnou orientaci ve zvoleném tématu a její setkání s lidmi z praxe bylo pro tuto práci velkým osobním přínosem.

V první části práce autorka ve stručnosti shrnuje produkční proces v herní tvorbě, popisuje složení výrobního týmu a rekapituluje historii her a jejich financování. V druhé části práce se zaměřila na přehled všech využívaných forem financování vzniku herního díla, doložených výňatky z rozhovorů s českými herními tvůrci a producenty.

Považuji tuto práci za první ucelený pohled na téma financování herní tvorby. Něktěrymi dnes velmi populárními formami financování, jako je early access či crowdfunding, se autorka ve své práci zabývá jen okrajově, jedná se však o oblasti, k nimž neexistují informační zdroje ani oficiální data.

Autorka se věnovala přípravě práce s dostatečným předstihem a postup při pořizování rozhovorů považuji za správný.

Této práci mohu vytknout drobné formální nedostatky a absenci výkladu odborných pojmů.

Velmi však oceňuji následující dvě přednosti

- 1) V rámci České republiky jde o první akademickou práci na dané téma.
- 2) Výsledná práce je přínosná a inspirativní pro filmové tvůrce i pro začínající herní producenty.

Úroveň využitelnosti této práce považuji za vysokou, bez výhrad ji doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou A.

Dodatečná otázka k obhajobě:

Které české herní tituly zaznamenaly největší úspěch v rámci early access a crowdfundingu?

30. srpna 2016

Lubor Kopecký